
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia PNRR

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26 D.Lgs. 33/2013

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00194  del 03/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2024/00226

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 2 - Componente 
1 - Investimento 2.3. Sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari” e Sottomisura 
"Ammodernamento delle macchine agricole" - Adesione al circuito finanziario 
semplificato - Decreto Ministeriale 058525253 del 06/11/2024.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/12/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;•
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;•
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;•
Visto l’art.32 della Legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

Visto l’art.18 del D.Lgs. 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018, “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112, e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni 
e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali”;

•

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

•

Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello 
organizzativo “MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia 
n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con 
D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il 
conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 
gennaio 2021 recante adozione dell’Atto d’alta organizzazione connesso al 
suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

Vista la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
“Strategia regionale per la parità di genere”, denominata “Agenda di Genere”;

•

Vista la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•

Vista la D.G.R. n. 938 del 03 luglio 2023 recante “D.G.R. n.302/2022 
concernente “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

•

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

•

Visto il Decreto direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali (Mi.P.A.A.F.) n. 149582 del 31/03/2022 recante il bando quadro 
nazionale concernente i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di 
aiuti per l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Dotazione finanziaria euro 100.000.000,00;

•

Visto il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste (M.A.S.A.F.) n. 53263 del 02/02/2023 recante il riparto in favore 
delle Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 
componente 1, Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare) e la definizione delle modalità di emanazione dei bandi 
regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



“ammodernamento dei frantoi oleari”;
Vista la D.G.R. n. 1342 del 2 ottobre 2023 “Modifica della D.G.R. 390 del 27 
marzo 2023 “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 2 - 
Componente 1 - Investimento 2.3. Criteri e modalità di concessione del 
sostegno relativi alla sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”;

•

Vista la D.G.R. n. 1459 del 23 ottobre 2023 “Modifica dell’Allegato A alla D.G.R. 
1342 DEL 02/10/2023. Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 
2 – Componente 1 – Investimento 2.3. Criteri e modalità di concessione del 
sostegno relativi alla sottomisura “Ammodernamento dei frantoi oleari”;

•

Vista la D.G.R. n. 1837 del 7 dicembre 2023 “Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza PNRR - Missione 2 - Componente 1 - Investimento 2.3. Istituzione 
nuovi capitoli di Entrata e di Spesa. Variazione al Bilancio regionale 2023 e 
pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Approvazione delle modalità e dei criteri di concessione del sostegno relativi 
alla Sottomisura “Ammodernamento delle macchine agricole”;

•

Vista la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 “Conferimento incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del 
decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22, che 
conferisce alla dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio l’incarico di direzione della 
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali”;

•

Vista la D.G.R.  n. 1329/2024 con cui è stata disposta la proroga degli incarichi 
dei Dirigenti delle Sezioni sino al 30/11/20224 e quindi anche l'incarico della 
dott.ssa Giorgio alla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;

•

Vista la D.G.R. n. 1641 del 28/11/2024 con la quale è stata disposta ulteriore 
proroga degli incarichi dei Dirigenti di Sezione fino al 15/02/2025;

•

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari n. 478 del 27 ottobre 2023 è stato approvato l'avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di sostegno, individuando quale 
responsabile della sottomisura l'Avv. Grazia Nardelli;

•

Vista  la DDS n. 126 del 19 luglio 2024, con cui è stata individutao il 
dott. Leonardo Guagnano quale responsabile della sottomisura 
"Ammodernamento delle macchine agricole";

•

Visti e richiamati tutti i precedenti atti relativi all'attuazione degli interventi 
PNRR in oggetto;

•

Sulla base dell'istruttoria svolta, la responsabile di E.Q. "Raccordo tecnico 
amministrativo dei Servizi Territoriali", dott.ssa Grazia Nardelli e il responsabile di 
E.Q. "Supporto tecnico amministrativo statistica agraria Ba", dott. Leonardo 
Guagnano, espongono quanto segue.

In data 6 novembre  2024, è stato adottato il decreto Masaf prot. n. 0585253 recante 
la semplificazione del circuito finanziario concernente sia la sottomisura 
"ammodernamento dei frantoi oleari" che la sottomisura "ammodernamento dei 
macchinari agricoli" - PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - 
Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare.

Ai sensi del art. 1 del menzionato Decreto, alla Sezione IV dell'allegato 1 al 
D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023 riguardante la sottomisura "ammodernamento dei 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



frantoi oleari" e alla Sezione V dell'allegato 1 al D.M. n. 413219 dell'8 agosto 2023, 
relativa alla sottomisura "ammodernamento delle macchine agricole", prima dell'ultimo 
paragrafo "Criteri di ammissibilità delle spese" è aggiunto quanto segue:

"Su richiesta della singola Regione o Provincia autonoma, il Ministero procede al 
trasferimento delle somme dovute, sia per anticipo che per stato di avanzamento o 
saldo, all'Organismo Pagatore territorialmente competente ed indicato dalla stessa 
Regione o Provincia autonoma. La richiesta della Regione o Provincia autonoma, è 
corredata da determinazione dell'Autorità regionale o Provincia autonoma competente 
e da dichiarazione di tracciabilità finanziaria contenente gli estremi identificativi 
dell'Organismo Pagatore al quale accreditare le somme e dovrà essere inviata via 
PEC ai seguenti indirizzi aoo.pnrr@pec.masaf.gov.it, aoo.disr@pec.masaf.gov.it".

La Regione Puglia, per l'attuazione del PNRR M2C1 Investimento 2.3 aveva 
individuato l'Agea come Organismo Pagatore, e ad essa avrebbe trasferito le somme 
ricevute dal MASAF in qualità di Soggetto Attuatore per le sottomisure 
"Ammodernamento dei frantoi oleari" e "Ammodernamento delle macchine agricole".

La semplificazione offerta dal menzionato Decreto Ministeriale comporta un indubbio 
vantaggio in termini di velocizzazione dei tempi di pagamento in favore dei beneficiari, 
pertanto è opportuno aderire al circuito finanziario semplificato, a tutela dell'interesse 
pubblico per la migliore attuazione del PNRR nonchè per garantire la massima 
efficienza dell'azione amministrativa.

Alla luce di quanto sopra esposto, al fine di procedere alle richieste di trasferimento 
delle somme dovute, sia a titolo di anticipazione che nelle fasi 
successive, direttamente all'Organismo Pagatore Agea, si propone:

di aderire al circuito finanziario semplificato come introdotto dal D.M. 0585253 
del 6 novembre 2024;

1. 

di indicare, per l'attuazione del PNRR M2C1 Investimento 2.3 per entrambe le 
sottomisure attivate, quale Organismo Pagatore per la Regione Puglia, 
l'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) con sede legale in via 
Palestro, 81 - 00185 Roma;

2. 

di stabilire che la Regione Puglia intende avvalersi, per tutte le succesive fasi di 
pagamento, sia per anticipo che per stato di avanzamento e saldo,del circuito 
finanziario semplificato, per le due sottomidure "Ammodernamento dei frantoi 
oleari" e "Ammodernamento delle macchine agricole";

3. 

di stabilire che il presente atto costituisce determinazione complessiva in ordine 
alle richieste che la Regione Puglia formulerà al MASAF al fine 
del trasferimento delle somme direttamente all'Organismo Pagatore sopra 
menzionato, al fine di procedere alla corresponsione dei contributi spettanti ai 
beneficiari individuati.

4. 

 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e del REG (UE) n. 2016/679

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.
 
 

La presente determinazione non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di aderire al circuito finanziario semplificato come introdotto dal D.M. 0585253 
del 6 novembre 2024;

1. 

di indicare, per l'attuazione del PNRR M2C1 Investimento 2.3 per entrambe le 
sottomisure attivate, quale Organismo Pagatore per la Regione Puglia, 
l'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) con sede legale in via 
Palestro, 81 - 00185 Roma;

2. 

di stabilire che la Regione Puglia intende avvalersi, per tutte le succesive fasi di 
pagamento, sia per anticipo che per stato di avanzamento e saldo,del circuito 
finanziario semplificato, per le due sottomidure "Ammodernamento dei frantoi 
oleari" e "Ammodernamento delle macchine agricole";

3. 

di stabilire che il presente atto costituisce determinazione complessiva in ordine 
alle richieste che la Regione Puglia formulerà al MASAF al fine 
del trasferimento delle somme direttamente all'Organismo Pagatore sopra 
menzionato, al fine di procedere alla corresponsione dei contributi spettanti ai 
beneficiari individuati.

4. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



Il presente atto:

è generato e firmato digitalmente all'interno del sistema Cifra2;•
sarà pubblicato sul sito della Regione Puglia nel portale tematico Agricoltura e 
sul BURP;

•

sarà trasmesso al MASAF, all'UDM del PNRR e alla struttura interna di 
monitoraggio;

•

sarà trasmesso ad AGEA quale Organismo Pagatore;•
sarà tarsmessa tramite notifica di cortesia alla Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari;

•

è pubblicato in versione integrale.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Raccordo tecnico-amministrativo dei Servizi Territoriali
Grazia Nardelli

Responsabilità equiparata ad Elevata Qualificazione "Supporto Tecnico-
Amministrativo Statistica Agraria BA"
Leonardo Guagnano

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-12-03T09:46:54+0100
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2024-12-03T09:52:44+0100
	Grazia Nardelli


		2024-12-03T09:57:10+0100
	LEONARDO GUAGNANO




